
（国内会社、外国会社合計）

年度 代理店数 増減数 増減率

1999(H11) 570,919 -22,953 -3.9%

2000(H12) 509,619 -61,300 -10.7%

2001(H13) 342,191 -167,428 -32.9%

2002(H14) 323,139 -19,052 -5.6%

2003(H15) 305,836 -17,303 -5.4%

2004(H16) 286,576 -19,260 -6.3%

2005(H17) 266,753 -19,823 -6.9%

2006(H18) 253,810 -12,943 -4.9%

2007(H19) 235,846 -17,964 -7.1%

2008(H20) 217,864 -17,982 -7.6%

2009(H21) 207,903 -9,961 -4.6%

2010(H22) 202,098 -5,805 -2.8%

2011(H23) 197,005 -5,093 -2.5%

2012(H24) 194,701 -2,304 -1.2%

2013(H25) 192,007 -2,694 -1.4%

2014(H26) 204,990 12,983 6.8%

2015(H27) 202,148 -2,842 -1.4%

2016(H28) 196,043 -6,105 -3.0%

2017(H29) 186,733 -9,310 -4.7%

2018(H30) 180,319 -6,414 -3.4%

2019(R1) 172,191 -8,128 -4.5%

2020(R2) 165,185 -7,006 -4.1%

2021(R3) 160,463 -4,722 -2.9%

2022(R4) 156,152 -4,311 -2.7%

2023(R5) 150,652 -5,500 -3.5%

代理店実在数の推移

※代理店実在数は2001年度に大幅に減少した(2000年度:509,619店、2001年

度:342,191店、対前年度比-167,428店)。これは保険業法の改正により、生保会社本

体が損保代理店になることが可能となり、それまで個々に登録していた生保営業職

員の個人代理店が大量に廃止されたためと推測される。


